
TOTAL SOLFORMØRKELSE  
PÅ MANGAIA I COOK-ØGRUPPEN 

 
 
Dette års totale solformørkelsesrejse er på plads – og igen bliver det en rejse helt ud over 
det sædvanlige – nok den mest specielle Corona Adventure har arrangeret nogensinde. 
Banen for totaliteten rammer kun land ganske få steder: Den lille ø Mangaia i Cook 
øgruppen, Påskeøen, nogle få ubeboede atoller og den sydligste del af Chile og Argentina, 
hvor Solen under totaliteten kun befinder sig ganske få grader over horisonten, og hvor 
Andesbjergene derfor umuliggør observation af totaliteten. En anden mulighed er at 
befinde sig ombord et skib, men risikoen for tropiske storme i området vil kunne gøre 
dette til en mindre behagelig måde at nyde totaliteten på. Oprindeligt var denne rejse 
planlagt til at skulle have omfattet Påskeøen, men på grund af helt urimeligt forhøjede 
priser på såvel hoteller som fly til Påskeøen, valgte jeg denne anden – og bedre – løsning. 
Sandsynligheden for klart vejr på dagen for den totale solformørkelse er også lidt bedre på 
den valgte destination. 
 
Jeg er derfor stolt og meget glad over at kunne fortælle, at det efter store vanskeligheder er 
lykkedes mig at reservere 30 pladser på den lille, fjernt beliggende og sjældent besøgte ø 
Mangaia (600 beboere). Fordi Mangaia ligger et så øde sted på Jordkloden (Polynesien) har 
det været en vanskelig logistisk opgave at sammensætte denne rejse. Corona Adventures 
gruppe bliver derfor blandt meget få mennesker i verden som kommer til at opleve den 
totale solformørkelse, og oven i købet med fast grund under fødderne. Og ikke nok med 
det byder eventyret på en rundrejse til mayaernes fantastiske pyramider på Yucatan-
halvøen, Tahiti, en enkelt dag i Los Angeles samt øen Rarotonga, som er hovedøen i 
Cookøgruppen. Besøgende beskriver Rarotonga til at være den mest pittoreske ø i 
Stillehavet.  
  
Indbyggerne på Mangaia lever et enkelt liv. De dage vi befinder os på Mangaia vil blive en 
meget anderledes kulturel oplevelse. Det er vigtigt for rejsedeltagerne at respektere de 
lokale regler og skikke - bl.a. har kristne traditioner stor betydning og indflydelse på 
hverdagslivet – og de ældste på Mangaia nyder stor respekt og autoritet af de øvrige 
øboere. Vi skal tilbringe to nætter på Mangaia – den 10. juli og solformørkelsesdagen den 
11. juli. Dagen inden solformørkelsen skal vi opleve en kulturel aften på øens skole med 
mad, dans, kunsthåndværk og underholdning. Tidligt om morgenen den 11. juli samles vi 
på øens landingsbane og ser solformørkelsen derfra. Efter solformørkelsen har vi 
mulighed for sammen med øboerne overvære en traditionel gudstjeneste, som vil give et 
indblik i deres kristne kultur. Herefter spiser vi middag sammen med øboerne, som har 
tilberedt et måltid for os. 
 
Opholdet på Rarotonga og Mangaia varer i alt ni dage:  Fra mandag den 5. juli til og med 
tirsdag den 13. juli. Det er langt at rejse for en så forholdsvis kort periode, så jeg har derfor 
først indlagt en rundrejse på Yucatan-halvøen i Mexico, hvor vi blandt meget andet skal se 
mayaernes fantastiske pyramider og andre bygningsværker. 
 
 
 
 
 
 



27. juni: København til Mexico (Mexico City) (via Paris) – indenrigsfly til Merida. 
Hotel: Ambassador Merida 
 
28. juni: Byrundtur i Merida. Heldagstur, efter en byrundtur i Merida, kører vi til Uxmal 
og Kabah for at se de vidunderlige Maya pyramider. Uxmal er den berømteste af Maya 
bygningsværkerne og er for arkæologer verden over den fineste af slagsen. Man kan med 
godt fodtøj kravle op på toppen af Pyramid of the Magician, turen  derop er det hele værd, 
selvom stigningen er meget stejl. I får fra toppen en pragtfuld udsigt over junglen. Maya-
historikerne skrev, at Uxmal blev grundlagt omkring år 500 af Hun UitzilChacTutulXiu.  
I generationer blev Uxmal regeret af Xiu-familien og stedet var det mest magtfulde i det 
vestlige Yucatán. I et stykke tid dominerede den, i en alliance med ChichenItza, hele det 
nordlige mayaområde. Efter år 1200 lader der ikke til at være foretaget større byggerier, 
hvilket måske hænger sammen med UxmalsChichenItzasfald og en forskydning af 
magten påYucatántil Mavapan. Xiu-familienflyttede deres hovedstad til Mani og 
indbyggertallet i Uxmal gik tilbage. Derefter besøger vi Kabah, som ligger 140 km fra 
Merida, inden turen går tilbage til hotellet. 
Hotel: Ambassador Merida 
 
29. juni: Efter morgenmaden forlader vi Merida for at køre til Izamel og videre til Chichen 
Itza.  Izamal –Den gule By –var et af mayaernes centre, grundlagt af itzaerne. Her bør man 
se det fine gule kloster i hvis kirke den hellige jomfru af Izamael er afbilledet. Her findes 
også den 22 meter høje rest af Itzamul-pyramiden. Videre til et af de mest populære maya 
områder Chichen Itza, her opleves blandt andet de formidable ruiner af Krigenes Tempel, 
Boldbanen, Kalenderpyramiden og Observatoriet som alt sammen ligger i pragtfuld natur 
i regnskoven. Navnet Chichen Itza betyder ”På kanten af itzaernes brønd” Undervejs 
gøres stop i Valladolid. Valladolid emmer af kolonial atmosfære, de gamle gader hvis 
huse er malet i lyse farver. Turen ud til kysten og havet ender i Tulum, hvor vi skal bo i to 
nætter ved den Mexikanske Golf.  
Hotel: Los Lirios 
 
30. juni: Tulum – udflugt til Tulum og Coba. I dag skal vi besøge Coba-ruinerne inden vi 
fortsætter til byen Tulum ved kysten. 
Hotel: Los Lirios 
 
01. juli: Mexico (Cancun) til Los Angeles via Mexico City 
Hotel:  InterContinental 
 
02. juli: Los Angeles til Papeete (Tahiti) (ankomst den 3/7) 
 
03. juli: Tahiti – udflugter  
Hotel: InterContinental 
 
04. juli: Tahiti - udflugter 
Hotel: InterContinental 
 
05. juli: 
Efter ankomsten til Rarotonga transport til hotellet. Resten af dagen til egen rådighed. 
 
 
 



06. juli – 09. juli: 
Få steder på Jorden kan i skønhed måle sig med Rarotonga med dens omgivende koralrev 
og majestætiske smaragdgrønne bjerge, som danner en spektakulær kontrast til den klare, 
blå polynesiske himmel. Hovedøen i Cook øgruppen har færre end 10 000 beboere og er 
stadig en uspoleret ø af imponerende skønhed, omgivet af en smuk lagune og kridhvide 
sandstrande indrammer dette næsten cirkelrunde 67 kvadratkilometer store ø-paradis. Vi 
skal tilbringe fire dage her for at udforske øen, blandt andet med et smukt cruise i 
lagunen, en rundtur på øen, et besøg i Rarotongas højland og en kulturel aften med 
middag.  
 
10. juli: 
I dag skal vi flyve fra Rarotonga til Mangaia. Vi bliver fløjet derover i grupper på 12 
personer ad gangen med et specialchartret Air Rarotonga-fly, hvor vi efter landingen vil 
blive transporteret til vores logi af øboerne. Der vil være restriktioner på bagagen på 
denne flyvning, så der er kun mulighed for at medbringe højest 10 kilo bagage pr. person 
til vores to dage lange ophold på Mangaia. Håndbagagen må maksimalt veje 5 kilo pr. 
person.  Resten af eftermiddagen er på egen hånd. Om aftenen skal vi opleve en kulturel 
aften på øens skole med mad, dans, kunsthåndværk og underholdning.  
 
11. juli: 
Tidligt om morgenen, inden daggry, samles vi på landingsbanen i Mangaia Lufthavn for 
at observere solopgangsformørkelsen over Stillehavet. Efter den totale solformørkelse og 
den traditionelle champagne har vi sammen med øboerne mulighed for at overvære en 
traditionel gudstjeneste, som vil give os et sjældent indblik i deres stærke kristne kultur. 
Efter gudstjenesten spiser vi middag sammen med øboerne, som har tilberedt et måltid for 
os.  
 

Tider for solformørkelsen (lokaltid for Mangaia): 
 
1. kontakt: 07:15:05 (solopgang) 
 
Totaliteten begynder: 
2. kontakt: 08:19:26 (Solen 13 grader over horisonten) 
3. kontakt: 08:22:45 (Solen 14 grader over horisonten) 
(Totaliteten varer 3 minutter 19 sekunder) 
 
4. kontakt: 09:36:50 (Solen 48 grader over horisonten) 

 
12. juli: 
Efter morgenmaden vil vores specialchartrede Air Rarotonga fly begynde at flyve os 
tilbage til Rarotonga. Afhængig af afgangstiden vil vi have tid til egen rådighed på enten 
Mangaia eller Rarotonga resten af dagen. 
 
13. juli: 
Afrejse fra Rarotonga til Tahiti (Papeete). 
 
14. juli: Tahiti til Los Angeles , Los Angeles til Paris (ankomst den 15/7) 
Hotel: Hilton 
 
15. juli: Paris til København  



 
FAKTABOKS: OPHOLDET PÅ MANGAIA 

 
Under vores ophold på Mangaia vil antallet af øboere blive væsentlig forøget på denne 
sjældent besøgte ø. Der findes der ingen offentlig transport, så nogle gange kan vi blive 
nødt til at spadsere op til to km, eller satse på at lokale vil hjælpe os med at komme 
rundt, måske nogle gange på bagladet af en pick-up. Der er ingen tvivl om at denne 
unikke situation vil udfordre øens meget begrænsede infrastruktur. Corona Adventure 
har fået de bedst mulige forhold på øen. Hver gæst vil have sin egen nye seng med nye 
madrasser, puder og tæpper. Der er kun få turisttilbud på øen – og vores værter er ikke 
professionelle rejseledere, så der må forventes lidt fleksibilitet fra rejsedeltagerne. Der 
er en enormt omfattende logistik involveret i denne del af rejsen og der kan derfor 
opstå situationer, som ikke kan forudses.  
 
 

FAKTABOKS: VEJRUDSIGT FOR MANGAIA 
 
Mangaia har et såkaldt troipsk hav-klima med to årstider – og heldigvis for den totale 
solformørkelse er denne i midten af den relativt tørre årstid. Øen Mangaia er ni km i 
diameter med et 170 meter højt “bjerg” i dens midte – og det er normalt her at der kan 
dannes skyer. Vores observationssted befinder sig ved kysten, væk fra det 
skydannende højland. Beliggenheden giver også et fuldstændig frit syn mod 
horisonten og den opstigende Sol som allerede er en smule partielt formørket når den 
kommer op over havet. Der findes ingen meteorologiske optegnelser for Mangaia, men 
den procentuelle forekomst af en skyfri himmel er sandsynligvis den samme som 
Rarotonga mod nord – omkring 52%. Temperaturerne er behagelige: om dagen omkring 
25 grader celsius og om natten omkring 19 grader celsius. Regnvejr på Mangaia 
forekommer normalt om eftermiddagen efter en solrig morgen, og regnen kan til tider 
kortvarigt være ret kraftig. Dette vejrmønster er positivt set i forhold til 
solformørkelsen, som jo begynder tidligt om morgenen ved solopgang, hvilket er 
tidligt i forhold til maksimumtemperaturerne og dermed følgende skydannelse. 
 
 
Pris: Kr. 55.000 pr. person i delt dobbeltværelse, enkeltværelse: Kr. 60.000.  
(NB: Der tilbydes ikke enkeltværelse på Mangaia). 
 
På grund af en enorm efterspørgsel på verdensplan til denne solformørkelse (samtlige 
pladser på Påskeøen, som er det eneste landfaste sted (på nær nogle få ubeboede 
atoller) til observation af solformørkelsen – bortset fra Corona Adventures ø Mangaia - 
er fuldstændig udsolgte – det samme gælder krydstogtskibene), er det nærmest 
mirakuløst at jeg har fået tildelt pladser på denne ø. Jeg skylder en stor tak til mine 
mange internationale kontakter.  
 
Ring til Christina Pannach hos Discovery Travel på tlf.: 39 62 61 61 for flere oplysninger 
om denne helt fantastiske rejse. 


